評價技術使用之輸入值為依據，其歸類如下：

(一)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(二)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)或間

接(即由價格推導而得)可觀察。

(三)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

〜20〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

若發生公允價值各等級間之移轉事項或情況，本公司係於報導日認列該移轉。衡量公

允價值所採用假設之相關資訊請詳附註六(廿三)金融工具。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

113.12.31 112.12.31
現金、活期存款及支票存款 $ 420,475 179,840

定期存款 - 151,410

  　現金及約當現金 $ 420,475 331,250

金融資產及負債之匯率風險之揭露請詳附註六(廿三)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

1.強制透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動：

113.12.31 112.12.31

期貨 $ 7,005 -

本公司從事衍生金融工具交易係用以規避生產原料因國際金屬價格波動所產

生之風險。民國一一三年十二月三十一日因未適用避險會計列報為強制透過損益按

公允價值衡量之金融資產(負債)之衍生工具明細如下：

未平倉部位

買/賣方 契約數(噸) 交易價格 公平價值
113.12.31 賣方 98 USD 24,030 元/噸〜

USD 29,652 元/噸〜
$ 7,005

民國一一三年十二月三十一日未平倉部位之期貨交易日為民國一一三年五月至

十二月，預定交割日為民國一一四年一月至十二月，採淨額交割。

民國一一三年十二月三十一日尚未收回之契約保證金請詳附註六(九)說明。

民國一一二年十二月三十一日無是項交易。

2.透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動：

113.12.31 112.12.31

國內非上市(櫃)公司股票 $ 36,301 52,667

本公司於民國一一二年一月一日至十二月三十一日出售部分康普材料科技股份

有限公司股票計540千股，處分價款計55,200千元。

如報導日本公司所持有之國內上市櫃股票上漲或下跌1%，且假設其他變動因素

不變，將使民國一一三年度及一一二年度淨利分別增加或減少363千元及527千元。

市場風險資訊請詳附註六(廿三)。

〜21〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.本公司於民國一一三年及一一二年一月一日至十二月三十一日從事衍生金融工具產

生之淨損益(含已實現及未實現)，請詳附註六(廿二)。

4.上述金融資產未有提供作質押擔保之情形。

(三)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動

113.12.31 112.12.31

國內非上市(櫃)公司股票 $ 3,369 3,369

本公司民國一○九年八月購買新竹高爾夫俱樂部(股)公司股權，金額計3,369千

元。

本公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已指

定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

市場風險資訊請詳附註六(廿三)。

上述金融資產未有提供作質押擔保之情形。

(四)應收票據及帳款淨額(含關係人)

1.應收票據：

113.12.31 112.12.31
應收票據 $ 226 2,554

2.應收帳款淨額(含關係人)：

113.12.31 112.12.31
應收帳款 $ 34,226 46,275

應收關係人款項 4,734 27,738

減：備抵損失 (4,601) (5,214)

$ 34,359 68,799

本公司針對所有應收款項採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用存續期間

預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶依據合

約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻性之資

訊。本公司應收款項(含應收關係人款)之預期信用損失分析如下：

113.12.31

應收款項
帳面金額

存續期間預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾齡 $ 32,851 0% -

逾齡1~90天 1,734 0% -

逾齡91~180天 - 0% -

逾齡181天以上 - 100% -

$ 34,585 -

〜22〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

應收款項
帳面金額

存續期間預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾齡 $ 71,241 0% -

逾齡1~90天 112 0% -

逾齡91~180天 - 0% -

逾齡181天以上 - 100% -

$ 71,353 -

註：本公司民國一一三年及一一二年十二月三十一日對勝華科技應收帳款餘額分

別為4,601千元及5,214千元，皆已提列全部之減損損失。

本公司應收款項之備抵損失變動表如下：

113年度 112年度

期初餘額 $ 5,214 5,214

減損損失迴轉 (613) -

期末餘額 $ 4,601 5,214

上述應收款項均未有提供質押擔保之情形。

(五)存貨淨額

113.12.31 112.12.31

原物料 $ 42,085 59,527

在製品及半成品 64,203 17,535

製成品及商品 56,687 31,044

$ 162,975 108,106

營業成本組成明細如下：

113年度 112年度

銷貨成本 $ 641,136 559,967

存貨跌價損失(回升利益) 2,970 (4,069)

存貨報廢損失 824 -

下腳料收入 (2,896) (3,298)

$ 642,034 552,600

上述存貨均未有提供質押擔保之情形。

〜23〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

(六)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資之帳面金額列示如下：

113.12.31 112.12.31

子公司 $ 13,676 13,548

1.子公司

主要營業活動及其與 公司註冊 所有權權益及表決權之比例
關係企業名稱 本公司間關係之性質 之 國 家 113.12.31 112.12.31

江西天江材料有限公司 草酸、有機、無機酸及其鹽類

稀土族化合物及其晶體之製造

及銷售；本公司之子公司

大陸 100.00 % 100.00 %

2.本公司民國一一三年度及一一二年度所享有子公司損益之份額如下：

113年度 112年度

子公司 $ (343) (2,323)

(七)其他應收款(含關係人)

113年度 112年度

應收材料款 $ 237,144 399,538

其他 5,042 39,871

$ 242,186 439,409

(八)其他流動資產/非流動資產

113.12.31 112.12.31

其他流動資產：

  營業稅留抵及應退營業稅 $ 48,892 259

  其他 2,603 4,325

$ 51,495 4,584

113.12.31 112.12.31

其他非流動資產：　

　其他無形資產 $ 12,846 12,846

  其他 1,801 32

$ 14,647 12,878

〜24〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

(九)其他金融資產

113.12.31 112.12.31

流動:

  期貨契約存出保證金 $ 12,406 -

非流動:

  存出保證金 $ 1,941 2,235

  受限制銀行存款 4,540 3,340

$ 6,481 5,575

民國一一三年一月一日至十二月三十一日期貨交易請詳附註六(二)說明。

(十)不動產、廠房及設備

土  地
房屋及
建　築

機器
設備

運輸
設備

其他
設備

待驗設備及
未完工程 總  計

成本：

　民國113年1月1日餘額 $ 670,284 601,863 485,294 17,503 152,056 23,010 1,950,010

　增添 - 13,653 15,642 180 17,853 300 47,628

　處分及報廢 - - (145) (980) (2,067) - (3,192)

　重分類 - 12,839 9,693 - 478 (23,010) -

　民國113年12月31日餘額 $ 670,284 628,355 510,484 16,703 168,320 300 1,994,446

　民國112年1月1日餘額

(重編後)

$ 670,284 504,848 388,064 15,155 129,473 91,968 1,799,792

　增添 - 70,105 50,019 2,958 16,757 21,571 161,410

　處分及報廢 - - (7,299) (610) (2,810) - (10,719)

　重分類 - 26,910 54,510 - 8,636 (90,529) (473)

　民國112年12月31日餘額 $ 670,284 601,863 485,294 17,503 152,056 23,010 1,950,010

折舊及減損損失：

　民國113年1月1日餘額 $ - 93,175 206,106 10,349 60,978 - 370,608

　本期折舊 - 22,630 47,474 2,507 14,587 - 87,198

　處分及報廢 - - (145) (980) (2,067) - (3,192)

　民國113年12月31日餘額 $ - 115,805 253,435 11,876 73,498 - 454,614

〜25〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

土  地
房屋及
建　築

機器
設備

運輸
設備

其他
設備

待驗設備及
未完工程 總  計

　民國112年1月1日餘額

(重編後)

$ - 72,974 172,129 8,621 50,251 - 303,975

　本期折舊 - 20,201 40,723 2,338 13,537 - 76,799

　處分及報廢 - - (6,746) (610) (2,810) - (10,166)

　民國112年12月31日餘額 $ - 93,175 206,106 10,349 60,978 - 370,608

帳面價值：

　民國113年12月31日 $ 670,284 512,550 257,049 4,827 94,822 300 1,539,832

　民國112年12月31日 $ 670,284 508,688 279,188 7,154 91,078 23,010 1,579,402

　民國112年1月1日(重編後) $ 670,284 431,874 215,935 6,534 79,222 91,968 1,495,817

本公司之不動產、廠房及設備提供質押擔保情形，請詳附註八。

(十一)使用權資產

土　　地
房　　屋
及 建 築 總  計

使用權資產成本：

　民國113年1月1日餘額 $ 1,226 68,737 69,963

　本期增加 - 41,191 41,191

　本期減少 (9) - (9)

　民國113年12月31日餘額 $ 1,217 109,928 111,145

　民國112年1月1日餘額(重編後) $ 1,234 56,603 57,837

　本期增加 - 14,590 14,590

　本期減少 (8) (2,456) (2,464)

　民國112年12月31日餘額 $ 1,226 68,737 69,963

使用權資產之折舊：

　民國113年1月1日餘額 $ 683 20,235 20,918

　本期折舊 134 10,786 10,920

　民國113年12月31日餘額 $ 817 31,021 31,838

　民國112年1月1日餘額(重編後) $ 548 16,052 16,600

　本期折舊 135 5,564 5,699

　本期減少 - (1,381) (1,381)

　民國112年12月31日餘額 $ 683 20,235 20,918

帳面價值：

　民國113年12月31日 $ 400 78,907 79,307

　民國112年12月31日 $ 543 48,502 49,045

　民國112年1月1日(重編後) $ 686 40,551 41,237

〜26〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

(十二)長短期借款

1.短期借款：

113.12.31 112.12.31

無擔保銀行借款 $ 240,000 70,000

擔保借款 181,261 120,000

合計 $ 421,261 190,000

尚未使用額度 $ 1,046,427 572,688

利率區間 1.83%~2.22% 1.72%~2.10%

短期借款所提供之擔保品，請詳附註八。

利率、外幣及流動性風險之暴險資訊，請詳附註六(廿三)。

2.長期借款：

貸款單位 用途 借款期限及還款方式 113.12.31 112.12.31

王道商業銀行 購置及擴充廠房一○七年至一二二
年，自一一四年三月
起分一○一期攤還

$ 257,312 257,312

減：一年內到期之長期借款 (25,480) -

$ 231,832 257,312

尚未使用額度 $ - -

利率區間 2.01%~2.14% 2.01%~2.42%

本公司與王道商業銀行簽訂借款合約，並約定須符合相關之財務比率限制等承

諾。截至民國一一三年及一一二年十二月三十一日止，本公司符合借款合約承諾。

長期借款所提供之擔保品，請詳附註八。

(十三)租賃負債

本公司租賃負債之帳面金額如下：

113.12.31 112.12.31
流動 $ 15,412 8,289

非流動 $ 64,782 41,305

到期分析請詳附註六(廿三)金融工具。

租賃認列於損益之金額如下：

113年度 112年度
租賃負債之利息費用 $ 980 457

短期及低價值租賃資產之費用 $ 1,108 789

〜27〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

租賃認列於現金流量表之金額如下：

113年度 112年度
租賃之現金流出總額 $ 12,670 6,814

1.土地使用權及廠房等

本公司承租土地之使用權，民國一一三年度及一一二年度租賃期間均為九年；

承租廠房等之租賃期間，民國一一三年度及一一二年度均為九年~二十年間。

2.其他租賃

本公司承租印表機等之租賃期間為一年內，該等租賃為低價值標的租賃，本公

司選擇適用豁免認列規定而不認列其相關使用權資產及租賃負債。

(十四)營業租賃

出租人租賃

本公司出租其土地、廠房及辦公室等，由於並未移轉附屬於標的資產所有權之幾

乎所有風險與報酬，該等租賃合約係分類為營業租賃。

民國一一三年及一一二年十二月三十一日租賃給付之到期分析以報導日後將收取

之未折現租賃給付總額列示如下表：

113.12.31 112.12.31

低於一年 $ 10,057 6,593

一至二年 9,819 6,260

二至三年 3,860 6,260

三至四年 3,860 3,860

四至五年 3,860 3,860

五年以上 22,838 26,698

未折現租賃給付總額 $ 54,294 53,531

民國一一三年度及一一二年度租金收入認列情形，請詳附註六(廿二)說明。

(十五)員工福利

1.確定福利計畫

本公司已認列確定福利義務現值與計畫資產公允價值之調節如下：

113.12.31 112.12.31

義務現值總計 $ 3,023 3,421

計畫資產之公允價值 (6,317) (5,958)

淨確定福利(資產) $ (3,294) (2,537)

本公司之確定福利計畫提撥至台灣銀行之勞工退休準備金專戶。適用勞動基準

法之每位員工之退休支付，係依據服務年資所獲得之基數及其退休前六個月之平均

薪資計算。

〜28〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

(1)計畫資產組成

本公司依勞動基準法提撥之退休基金係由勞動部勞動基金運用局(以下簡稱勞

動基金局)統籌管理，依「勞工退休基金收支保管及運用辦法」規定，基金之運

用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之

收益。

民國一一三年十二月三十一日本公司之台灣銀行勞工退休準備金專戶餘額計

6,317千元。勞工退休基金資產運用之資料包括基金收益率以及基金資產配置，請

詳勞動基金局網站公布之資訊。

(2)確定福利義務現值之變動

本公司確定福利義務現值變動如下：

113年度 112年度
1月1日確定福利義務 $ 3,421 3,424

當期服務成本及利息 43 43

計畫支付之福利 (235) -

淨確定福利負債再衡量數 (206) (46)

12月31日確定福利義務 $ 3,023 3,421

(3)計畫資產公允價值之變動

本公司確定福利計畫資產現值之變動如下：

113年度 112年度
1月1日計畫資產之公允價值 $ 5,958 5,827

計畫已支付之福利 (235) -

利息收入 74 73

計畫資產報酬 520 58

12月31日計畫資產之公允價值 $ 6,317 5,958

(4)認列為損益之費用

本公司認列為損益之費用如下：

113年度 112年度
淨確定福利負債之淨利息 $ (31) (30)

(5)認列為其他綜合損益之確定福利計畫之再衡量數

本公司認列為其他綜合損益之確定福利計畫之再衡量數如下：

113年度 112年度
1月1日累積餘額 $ 5,095 4,991

本期認列利益 726 104

12月31日累積餘額 $ 5,821 5,095

〜29〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

(6)精算假設

本公司於報導日用以決定確定福利義務現值之重大精算假設如下：

113.12.31 112.12.31
折現率 %1.40 %1.25

未來薪資成長率 %3.50 %3.50

本公司預計於民國一一三年十二月三十一日報導日後之一年內支付予確定福

利計畫之提撥金額為0千元。

確定福利計畫之加權平均存續期間為1.1年。

(7)敏感度分析

民國一一三年及一一二年十二月三十一日本公司淨確定福利資產之帳面金額

分別為3,294千元及2,537千元，當採用之員工未來薪資成長率增減變動1%時，預

估本公司認列之淨確定福利資產將分別增加16千元或減少15千元。

2.確定提撥計畫

本公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6%之提繳

率，提撥至勞動部勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下本公司提撥應提

撥金額至勞動部勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

本公司民國一一三年度及一一二年度確定提撥退休金辦法下之退休金費用分別

為4,854千元及4,477千元。

(十六)所得稅

1.所得稅費用

本公司之所得稅費用明細如下：

113年度 112年度

當期所得稅費用

　當期產生 $ 14,062 16,561

　未分配盈餘加徵 10 -

　調整前期之當期所得稅 (979) (4,521)

  13,093 12,040

遞延所得稅費用

　暫時性差異之發生及迴轉 10,988 4,927

所得稅費用 $ 24,081 16,967

〜30〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如下：

113年度 112年度

稅前淨利 $ 109,753 105,135

依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 21,951 21,027

永久性差異及其他 3,099 461

未分配盈餘加徵 10 -

前期高低估數 (979) (4,521)

合　　計 $ 24,081 16,967

2.已認列之遞延所得稅資產及負債

遞延所得稅資產
112.1.1

(重編後)
(借)貸記
損益表

(借)貸記
其他綜合
損益表 112.12.31

(借)貸記
損益表

(借)貸記
其他綜合
損益表 113.12.31

存貨跌價損失 $ 4,475 (814) - 3,661 594 - 4,255

備抵呆帳超限數 857 (49) - 808 33 - 841

虧損扣除 14,755 (6,772) - 7,983 (7,983) - -

其他 2,847 2,708 - 5,555 (2,189) - 3,366

$ 22,934 (4,927) - 18,007 (9,545) - 8,462

遞延所得稅負債
112.1.1

(重編後)
借(貸)記
損益表

借(貸)記
其他綜合
損益表 112.12.31

借(貸)記
損益表

借(貸)記
其他綜合
損益表 113.12.31

土地增值稅準備 $ 32,898 - - 32,898 - - 32,898

其他 - - - - 1,443 - 1,443

$ 32,898 - - 32,898 1,443 - 34,341

本公司土地於民國九十六年度辦理資產重估，並提列土地增值稅準備32,898千

元，帳列遞延所得稅負債。

3.本公司營利事業所得稅結算申報案件已奉稽徵機關核定至民國一一一年度。

(十七)資本及其他權益

1.普通股股本

民國一一三年及一一二年十二月三十一日本公司額定股本總額皆為1,200,000千

元，實收股本皆為663,750千元，每股面額10元。

本公司民國一一二年十一月八日經董事會決議受讓康普材料科技股份有限公司

分割之獨立營運硫酸鈷事業部門之相關營業(含資產及負債)，發行新股4,125千股，

每股發行價格為32元，並產生資本公積-股票發行溢價82,265千元，前述增資案以民

國一一三年十二月三十一日為增資基準日，已辦妥法定登記程序。

〜31〜

天弘化學股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.資本公積

本公司資本公積餘額內容如下：

113年度 112年度

發行股票溢價 $ 602,801 602,801

資本公積－員工認股權 7,111 5,096

資本公積－已失效認股權 989 989

$ 610,901 608,886

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得按股東原有股份之比例以已

實現之資本公積發給新股或現金。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額

發行股票所得之溢額及受領贈與之所得。

3.保留盈餘

(1)法定盈餘公積